1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ПСИХИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ»

На правах рукописи

Потанин Сергей Сергеевич

РОЛЬ ТЕРАПЕВТИЧЕСКОГО ЛЕКАРСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА

АНТИПСИХОТИКОВ В ИНДИВИДУАЛИЗАЦИИ ТЕРАПИИ ОБОСТРЕНИЯ

ПРИСТУПООБРАЗНО-ПРОГРЕДИЕНТНОЙ ШИЗОФРЕНИИ

Специальность: 14.01.06 –психиатрия (медицинские науки)

Диссертация на соискание учёной степени кандидата

медицинских наук

Научный руководитель

доктор медицинских наук

М.А. Морозова

Научный консультант:

доктор медицинских наук

Мирошниченко И.И.

Москва 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение…..……………………………………………………………………… 4

ГЛАВА 1. Обзор литературы……………………………..…..….....………… 15

1.1. Значение фармакокинетики АП в психофармакотерапии……… 15

1.2. Проблема недостаточной эффективности терапии обострения

шизофрении в контексте индивидуальных особенностей концентрации

АП в плазме крови……………………………………………………… 19

1.3. Проблема безопасности антипсихотической терапии в контексте

индивидуальных особенностей концентрации АП в плазме

крови…………………………………………………………. ………… 25

1.4. Возможные перспективы применения ТЛМ для

индивидуализации терапии обострения шизофрении……………….. 28

ГЛАВА 2. Материалы и методы исследования…...….............................. 31

2.1. Первый этап работы – анализ особенностей психофармакотерапии

обострения шизофрении в рутинной практике для формирования

модели исследования ………………………………………………….. 32

2.2. Второй этап исследования - выделение клинико-

психопатологических особенностей пациентов, влияющих на

эффективность раннего терапевтического ответа у больных с

обострением приступообразно-прогредиентной

шизофрении……………………………………….……………………. 34

2.3. Третий этап исследования - оценка влияния индивидуальных

особенностей концентрации АП на ранний терапевтический ответ у

больных с обострением приступообразно-прогредиентной

шизофрении …………………………………………….……………… 37

ГЛАВА 3. Изучение основных паттернов психофармакотерапии

обострения шизофрении в условиях стационара для формирования модели

исследования дальнейших этапов работы ……….....….................................. 41

3

ГЛАВА 4. Влияние клинико-психопатологических особенностей

пациентов на качество раннего терапевтического ответа при лечении

обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении……………… 48

ГЛАВА 5. Влияние индивидуальных особенностей концентрации

антипсихотиков на эффективность раннего терапевтического ответа при

обострении приступообразно-прогредиентной шизофрении……………… 70

ГЛАВА 6. Связь концентрации антипсихотиков в плазме крови с

выраженностью побочных эффектов проводимой

терапии……………………………………………………………………………… 89

Глава 7. Метод оптимизации терапии обострения приступообразно-

прогредиентной шизофрении с использованием терапевтического

лекарственного мониторинга антипсихотиков………………………………. 98

Заключение……..……………………………………………………………… 108

Выводы…..…………………………………………………………….………... 119

Список сокращений…………………………………………………………… 122

Список литературы………...……..…………………………………………... 123

Приложение…………………………………………………………………….. 157

4

Введение

Актуальность темы исследования. Проблема недостаточно эффективного

лекарственного ответа при терапии обострения шизофрении является одной из

ведущих для современной психиатрии. По различным данным, до 40 % пациентов,

несмотря на проводимое лечение, не достигают достаточного качества ремиссии

(Conley R.R., Buchanan R.W., [101]; Kahn R.S. et al. [151]; Lieberman J.A. et al. [169];

Jauhar S. et al. [147]). С этой проблемой в значительной степени перекликается

вопрос сложности эмпирического подбора терапии. Нередко на то, чтобы найти

подходящий именно данному пациенту препарат и его дозировку, уходит несколько

месяцев стационарного лечения. Такая ситуация приводит как к значительному

экономическому ущербу (Любов Е. Б. и соавт.[22]), так и к негативным

последствиям для пациентов, связанных с нанесением вреда здоровью во время

неэффективных курсов терапии, возможным развитием госпитализма, негативным

психологическим эффектам, связанным с длительным пребыванием в условиях

острого отделения психиатрического стационара (Путятин Г. Г. [43]). В настоящее

время психиатрам приходиться подбирать психофармакотерапию эмпирическим

путём (Дмитриева Т.Б. [11], Мосолов С. Н. [29]; Buchanan R.W. et al. [88]; Correll

C.U. [102]; Edlinger M. et al. [115]; Hamann J. et al. [138]; Mendel R. et al [185];

Weinmann S. et al. [254]), так как лабораторных или инструментальных методов,

помогающих в выборе схемы терапии, в рутинной практике не используется. При

этом, зачастую врачи-практики сталкиваются с ситуацией, когда назначение

рекомендованных доз одного и того же антипсихотического препарата у схожих по

клинической картине заболевания пациентов может приводить к различным

результатам лечения. Важно отметить, что лекарственный ответ является сложной

конструкцией, включающей в себя элементы, связанные как с биологическими

(трансформация препарата в организме, преодоление препаратом

гематоэнцефалического барьера, состояние рецепторной и медиаторных систем
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мозга больного), так и с психологическими аспектами (надёжность комплаентности,

отношение к терапии, отношение к заболеванию, качество терапевтического альянса,

индивидуальная социальная ситуация). Окончательных ответов на вопросы, почему

в какой-то момент времени у определённых пациентов со сходной симптоматикой и

историей заболевания один и тот же препарат может приводить или не приводить к

достаточной редукции психотических симптомов, на данный момент нет. Можно

допустить, что в значительной степени недостаточный эффект терапии связан с

особенностями фармакодинамики (состоянием рецепторов у конкретного пациента,

их изменениями под действием предыдущей лекарственной терапии и др.) (Conley

R.R., Buchanan R.W. [101]; Nnadi C.U., Malhotra A.K. [196]). Тем не менее, анализ

данных литературы свидетельствует в пользу того, что и особенности

фармакокинетики могут оказывать значительное влияние на клинический эффект

антипсихотиков (АП) (Потанин С.С. [41]; Hiemke C. et al., [142]; Mauri, M. C. et al.

[181]). Существует несколько предпосылок, позволяющих предположить

клиническую значимость взаимоотношения эффективности терапии обострения

шизофрении и концентрации АП в плазме крови. Во-первых, сведения о том, что

степень блокады допаминовых рецепторов второго типа, влияющая на

эффективность терапии АП при обострении шизофрении (Kapur S. Et al. [152];

Lodge D.J., Grace A.A.[173]; Yilmaz Z. et al. [262]), коррелирует с концентрацией

АП в плазме крови в большей степени, чем с дозой (Hiemke C. et al. [143]). Имеются

также и клинические исследования, подтверждающие влияние концентрации АП на

клинический ответ (Dahl S.G. [110]; Hasegawa M. et al.[140]; Midha K.K. et al.[187];

Müller M.J. et al. [191]; Olesen O.V.[199]; Olesen O.V., Linnet K. [200]), хотя

окончательной ясности в этом вопросе ещё нет, так как часть работ показала

отрицательный результат (DeVane C.L., Nemeroff C.B. [112]; Fellows L. et al. [121];

Lostia A.M. et al. [175]; Panagiotidis G. et al. [203]; Seto K. et al. [223]). Во-вторых,

существуют данные о широкой вариабельности концентраций АП в плазме крови

при сравнимых дозах у различных пациентов (Bachmann C.J.et al.[71]; Dahl S.G., Hals
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P.A. [109]; Molden E. et al.[189]; Preskorn S.H. et al. [209]; Preskorn S. H . [210]). В

дополнение к этим соображениям можно также отметить проблему комплаентности

пациентов с обострением шизофрении (Данилов Д.С.[10]; Мосолов С. Н. [28];

Незнанов Н.Г, Вид В.Д. [33]; Stephenson J.J. et al. [235]; Thieda P. et al. [244]). При

отсутствии объективных данных о концентрации АП в плазме крови в сочетании с

недостаточной эффективностью терапии, сложно быть уверенным в том, что

пациент на самом деле получает адекватное лечение. Не менее важной проблемой

терапии обострения шизофрении являются побочные эффекты (ПЭ) проводимого

лечения (Arana G.W.[65]; Shirzadi A.A.[225], Ghaemi S.N. [129]). В отношении

многих из них доказана связь с концентрацией АП – так называемые дозозависимые

ПЭ. К ним относятся в том числе экстрапирамидная симптоматика (ЭПС) (Van

Putten T. et al.[248]), гиперпролактинемия (Volavka J. et al. [251]) и избыточная

седация (Arana G. W. [65]). При этом, учитывая широкую вариабельность

концентрации АП, у части пациентов появление выраженных дозозависимых ПЭ

может быть связано с повышенной относительно оптимального терапевтического

диапазона концентрацией препаратов в плазме крови.

Одним из возможных способов оптимизации терапии в этой ситуации может

стать терапевтический лекарственный мониторинг (ТЛМ), который уже

используется для индивидуального подбора дозы в различных областях медицины,

например, в эпилептологии (Соколов А.В. [51]), где в том числе измеряется

концентрация препаратов, используемых и при лечении психических заболеваний

(вальпроевая кислота, ламотриджин и др.). В психиатрии ТЛМ является рутинным

методом оптимизации дозы карбоната лития (Нуллер Ю. Л., Михаленко И. Н. [35];

Licht R.W. [168]). В некоторых странах ТЛМ используется и в отношении других

психотропных препаратов, в том числе АП (Baumann P. et al. [79]; Hiemke C.et al.

[142]). Таким образом, вопрос взаимосвязи концентрации АП в плазме крови и

лекарственного ответа в плане эффективности и выраженности ПЭ при терапии
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обострения шизофрении представляется актуальным в связи с перспективой

применения ТЛМ АП для индивидуализации лечения этого состояния.

Степень разработанности темы исследования. Исследования связи

лекарственного ответа с концентрацией АП в отечественной литературе практически

не представлены. Существует значительное количество работ относительно методик

определения концентраций АП вне связи с оценкой клинического ответа (Булатов

Р.М.[9]; Калёкин Р. А. [14]; Купчиков В. В. [17]; Лазарян Д.С. [19]; Лукьянчиков П.

Ю.[20]; Мелентьев А.Б. и Лаврентьева А. В. [23]; Писарев [38]; Раменская Г.В. [44];

Ремезова И.П. [45,46]; Скорнякова А. Б. [47]). Кроме того, в исследованиях

Курылева А.А. [18] и Филимоновой А.А. [56] была прослежена связь между

активностью системы цитохромов P450 и выраженностью ПЭ проводимой терапии,

но непосредственного измерения концентраций АП в данных работах не

проводилось. В зарубежной литературе подобные исследования представлены

относительно широко (Baumann P. et al. [79]; Dahl S.G. [110]; Hasegawa M.[140];

Midha K.K. et al.[187]; Müller M.J. et al. [191]; Olesen O.V. et al. [199]; Olesen O.V.,

Linnet K. [200]), разработаны клинические рекомендации по применению ТЛМ АП в

психиатрической практике с дифференцированным подходом (Hiemke C. et al. [142]).

В то же время стоит отметить, что данные рекомендации в большинстве своём

основаны на данных клинических исследований, в которых производился

искусственный отбор пациентов, ограничивалась сопутствующая терапия и изучался

один конкретный препарат. Работ, касающихся рутинной практики, немного и

трансполяция их результатов на российскую действительность невозможна в связи

со значительным отличиями в паттернах назначения АП (Потанин С.С. и соавт.

[42]).

Цель исследования: Определить клиническую значимость влияния

концентрации АП на качество раннего терапевтического ответа у пациентов с

обострением приступообразно-прогредиентной шизофрении.
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Задачи исследования:

1. Изучить основные паттерны назначения антипсихотиков при лечении

обострения шизофрении в рутинной клинической практике для формирования

модели исследования.

2. Выявить клинико-психопатологические факторы, наиболее значимые в

отношении прогноза раннего терапевтического ответа при обострении шизофрении,

с целью их учета при анализе влияния концентрации антипсихотиков.

3. Оценить степень вариабельности концентрации антипсихотиков в плазме

крови больных при применении препаратов в рекомендованных инструкцией дозах.

4. Исследовать влияние индивидуальных особенностей концентрации

антипсихотиков в плазме крови на эффективность раннего терапевтического ответа

при обострении шизофрении.

5. Определить клиническую значимость отклонения концентрации

антипсихотиков от оптимального терапевтического диапазона в отношении

побочных эффектов терапии.

6. Оценить целесообразность использования терапевтического лекарственного

мониторинга антипсихотиков для индивидуализации терапии обострения

шизофрении в практике.

Научная новизна работы. Впервые исследовалась связь концентрации АП с

лекарственным ответом на лечение обострения шизофрении в российской практике.

До этого было проведено несколько работ, касающихся методики определения

концентрации антипсихотиков (Лукьянчиков П. Ю.[20]; Мелентьев А.Б. и

Лаврентьева А. В. [23]; Ремезова И.П. [45,46]), в том числе в рамках токсикологии

(Скорнякова А.Б. [47]; Лазарян Д.С. [19]), но вне связи с терапевтическим ответом. В

определённой степени смежными с изучаемой темой являются работы посвященные

влиянию особенностей функционирования системы цитохромов Р450 на
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клинический ответ (Филимонова, А. А. [56]; Объедков В.Г.[36]; Иванов М. В. [12]),

но измерения концентрации антипсихотиков в них не проводилось. В отличие от

большинства зарубежных исследований на эту тему (Perry P.J. et al. [204]; Potkin S.G.

et al. [206]; Müller M.J. et al. [191]; Bowskill S.V.J. et al. [83]; Tugg L.A. et al. [247]),

данная работа была посвящена оценке связи между концентрацией антипсихотиков

и клиническим ответом в условиях рутинного лечения с минимальными

ограничениями относительно сопутствующей терапии, что позволяет делать выводы,

касающиеся применения терапевтического лекарственного мониторинга в условиях

рутинной практики. Впервые в российской научной практике была исследована

взаимосвязь ПЭ и концентраций АП в плазме крови, причём как клинически

определяемых ПЭ, так и некоторых лабораторных показателей (уровней глюкозы,

дегидроэпиандростерона (ДГЭА), пролактина в крови). Данное исследование, в

отличие от большинства других, имело своей целью не просто изучение

концентрации АП, но и оценку практической значимости их измерения для

оптимизации терапии пациентов с обострением шизофрении, как важной проблеме

психофармакологии. Важно отметить, что в рамках данной работы впервые были

разработаны рекомендации по применению ТЛМ АП с учётом особенностей

российской психиатрической практики.

Теоретическая значимость исследования определяется решением вопроса о

связи между лекарственным ответом на терапию обострения шизофрении и

концентрацией АП в плазме крови пациентов. Кроме того, результаты исследования

отражают особенности динамики клинической картины в зависимости от

концентрации АП в отношении позитивных, негативных и общих симптомов

обострения шизофрении, что является значимым результатом с точки зрения

психопатологии и психофармакологии.

Практическая значимость исследования. В связи с выявленной

взаимосвязью между концентрацией АП и клиническим ответом на терапию,
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применение ТЛМ в рутинной практике может привести к частичному решению

проблемы индивидуализации антипсихотической терапии обострения шизофрении.

Как результат, возможно снижение количества резистентных случаев, уменьшение

сроков госпитализации пациентов, снижение выраженности ПЭ проводимой

терапии, повышении качества жизни пациентов.

Этические принципы. Исследование проводилось в соответствии с


[…]


P10 Плохой раппорт

P11 Пассивно-апатическая
социальная отгороженность

P12 Нарушения абстрактного
мышления

P13 Снижение спонтанности
плавности.

P14 Стереотипное мышление.

Общий балл по негативной субшкале: ______
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ШКАЛА PANSS (продолжение)

Общая психопатология 1 2 3 4 5 6 7

P15 Сомат. озабоченность

P16 Тревога

P17 Чувство вины

P18 Напряжение

P19 Манерность

P20 Депрессия

P21 Моторная заторможенность

P22 Некооперативность

P23 Необычные мысли

P24 Дезориентация

P25 Снижение внимания

P26 Некритичность

P27 Абулия

P28 Импульсивность

P29 Загруженность

P30 Активное соц. избегание

Общий балл по подшкале общей психопатологии: ______

Общий балл по шкале PANSS: ______
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ШКАЛА NSA

Речь 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Длительные паузы перед
ответами.

2. Ограниченный объем речевой
информации.

3. Обедненное содержание речи.

4. Нечленораздельная речь.

Эмоции 1 2 3 4 5 6 7 8 9

5. Сокращение диапазона.

6. Сокращенная модуляция
интенсивности.

7. Ослабленное проявление по
требованию.

Социальность 1 2 3 4 5 6 7 8 9

8. Ослабленная социальная
интенция.

9. Плохое взаимопонимание с
интервьюером.

10. Интерес к половой активности
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 ШКАЛА NSA (продолжение)

Общее 1 2 3 4 5 6 7 8 9

11. Плохой уход за собой и
гигиена.

12. Сниженная
целенаправленность.

13. Ослабленный интерес
к хобби и увлечениям.

14. Сокращенный объем
повседневной активности.

15. Сокращенный объем
экспрессии
(жестикуляция).

16. Замедленность
движения.

Глобальная оценка 1 2 3 4 5 6 7 8 9

17 Глобальная оценка
негативных симптомов.
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Шкала оценки побочного действия UKU

Побочные эффекты со стороны психики

Категория
побочных
эффектов

Проявления Не
оценено

Степень за последние 3 дня
(см. руководство)

Причинно-следственная связь с
терапией

9 0 1 2 3 Исключена Возможна Вероятна

1.1 Снижение концентрации

внимания
□ □ □ □ □ □ □ □

1.2 Астения / вялость /
повышенная утомляемость

□ □ □ □ □ □ □ □

1.3 Сонливость/седация □ □ □ □ □ □ □ □

1.4 Ухудшение памяти □ □ □ □ □ □ □ □

1.5 Депрессия □ □ □ □ □ □ □ □

1.6 Внутреннее напряжение /
беспокойство

□ □ □ □ □ □ □ □

1.7 Увеличение длительности сна □ □ □ □ □ □ □ □

1.8 Уменьшение длительности сна □ □ □ □ □ □ □ □

1.9 Увеличение интенсивности
сновидений

□ □ □ □ □ □ □ □

1.10 Эмоциональное безразличие □ □ □ □ □ □ □ □

Неврологические побочные эффекты

Категория
побочных
эффектов

Проявления Не
оценено

Степень за последние 3 дня

(см. руководство)
Причинно-следственная связь с

терапией

9 0 1 2 3 Исключена Возможна Вероятна

2.1 Дистония □ □ □ □ □ □ □ □

2.2 Ригидность □ □ □ □ □ □ □ □

2.3 Гипокинезия / акинезия □ □ □ □ □ □ □ □

2.4 Г иперкинезия □ □ □ □ □ □ □ □

2.5 Тремор □ □ □ □ □ □ □ □

2.6 Акатизия □ □ □ □ □ □ □ □

2.7 Эпилептические припадки □ □ □ □ □ □ □ □

2.8 Парестезии □ □ □ □ □ □ □ □
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Эффекты в отношении вегетативной нервной системы

Категория
побочных
эффектов

Проявления Не
оценено

Степень за последние 3 дня
(см. руководство)

Причинно-следственная связь с

терапией

9 0 1 2 3 Исключена Возможна Вероятна

3.1 Нарушения аккомодации глаз □ □ □ □ □ □ □ □

3.2 Г иперсаливация □ □ □ □ □ □ □ □

3.3 Уменьшение выработки слюны

(сухость во рту)
□ □ □ □ □ □ □ □

3.4 Тошнота / рвота □ □ □ □ □ □ □ □

3.5 Диарея □ □ □ □ □ □ □ □

3.6 Запор □ □ □ □ □ □ □ □

3.7 Затруднение мочеиспускания □ □ □ □ □ □ □ □

3.8 Полиурия / полидипсия □ □ □ □ □ □ □ □

3.9 Ортостатическое
головокружение

□ □ □ □ □ □ □ □

3.10 Сердцебиения/ тахикардия □ □ □ □ □ □ □ □

3.11 Повышенная потливость □ □ □ □ □ □ □ □
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Прочие

Категория
побочных
эффектов

Проявления Не
оценено

Степень за последние 3 дня
(см. руководство)

Причинно-следственная связь с
терапией

9 0 1 2 3 Исключена Возможна Вероятна

4.1 Сыпь □ □

4.1а - Кореподобная □ □ □ □ □ □

4.1Ь Петехиальная □ □ □ □ □ □

4.1с По типу крапивницы □ □ □ □ □ □

4.1 d Псориатического типа □ □ □ □ □ □

4.1е Не представляется
возможным

классифицировать

□ □ □ □ □ □

4.2 Зуд □ □ □ □ □ □ □ □

4.3 Фоточувствительность □ □ □ □ □ □ □ □

4.4 Усиление пигментации □ □ □ □ □ □ □ □

4.5 Набор веса □ □ □ □ □ □ □ □

4.6 Потеря веса □ □ □ □ □ □ □ □

4.7 Меноррагия □ □ □ □ □ □ □ □

4.8 Аменорея □ □ □ □ □ □ □ □

4.9 Г алакторея □ □ □ □ □ □ □ □

4.10 Г инекомастия □ □ □ □ □ □ □ □

4.11 Усиление полового влечения □ □ □ □ □ □ □ □

4.12 Ослабление полового влечения □ □ □ □ □ □ □ □

4.13 Эректильная дисфункция □ □ □ □ □ □ □ □

4.14 Эякуляторная дисфункция □ □ □ □ □ □ □ □

4.15 Нарушения оргазма □ □ □ □ □ □ □ □

4.16 Сухость слизистой влагалища □ □ □ □ □ □ □ □

4.17 Головная боль □ □

4.17а Головная боль напряжения □ □ □ □ □ □

4.17Ь Мигрень □ □ □ □ □ □

4.17с Прочие формы □ □ □ □ □ □
4.18 Развитие физической

зависимости
□ □ □ □ □ □ □ □

4.19 Развитие психической
зависимости

□ □ □ □ □ □ □ □
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ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ № 3

Фармакокинетические показатели

Галоперидол

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Зуклопентиксол

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Клозапин

203

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Рисперидон

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Кветиапин

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________
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 Оланзапин

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Арипипразол

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Палиперидон

Концентрация в плазме крови ___________________________
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Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Обнаружены ли отклонения фармакокинетических показателей?

НЕТ ДА:

Концентрация препарата в крови выше оптимальной терапевтической

концентрации_____________________________________________________________

______________________________________________________________

Концентрация препарата в крови ниже оптимальной терапевтической

концентрации_____________________________________________________________

______________________________________________________________

Отмечено нарушение оптимального соотношения метаболитов

препарата________________________________________________________________

______________________________________________________________

Другое______________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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_________________________________________________________________________

___________

Наличие выраженных побочных эффектов, значимо влияющих на

функционирование пациента?

НЕТ ДА

Экстрапирамидные побочные эффекты

Повышение пролактина

Повышение глюкозы крови

Другое______________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________

207

СОПУТСТВУЮЩАЯ ТЕРАПИЯ

Название

препарата

Доза Частота

введения

Путь

введения

Показания Дата

начала

приёма

Дата

окончания

приёма
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НЕЖЕЛАТЕЛЬНЫЕ ЯВЛЕНИЯ

Нежелательное

явление:
______________________________________________________

Дата начала:
|__|__| |__|__| 20|__|__|
День Месяц Год

Дата окончания:

|__|__| |__|__|

20|__|__|
День Месяц Год

□ Не закончено

Тяжесть: □
Лёгкая

□
Средняя

□ Высокая

Требует ли

медикаментозного

лечения?

□ Нет

□ Да- уточнить лекарственный

препарат____________________________________________

(доза, длительность и частота приёма описываются в

сопутствующей терапии)

Связь с принимаемым основным антипсихотиком:

□ Не связано □ Маловероятно □ Вероятно
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Приложение № 3. Графики зависимости концентрации АП от дозы

Рисунок № 7. Зависимость концентрации галоперидола в плазме крови от

суточной дозы.

Рисунок № 8. Зависимость концентрации рисперидона в плазме крови от

суточной дозы.
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