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Ведущей организации о научно-практической ценности диссертации

Потанина Сергея Сергеевича «Роль терапевтического лекарственного мони

торинга антипсихотиков в индивидуализации терапии обострения приступо-

образно-прогредиентной шизофрении», представленной на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки)

Актуальность выполненной работы. Терапия обострения приступообраз-

но-прогредиентной шизофрении, несмотря на достигнутые успехи, в основ

ном связанные с применением антипсихотиков, остается в фокусе внимания

исследователей по многим причинам. В первую очередь речь идет о том, что

многие пациенты остаются резистентными к лечению, несмотря на все при

ложенные усилия врачей. Кроме того, даже для тех пациентов, которые отве

чают на проводимую терапию, нередко требуется длительный период подбо

ра оптимальной лекарственной схемы, что дополнительно осложняется ча
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стым возникновением побочных эффектов антипсихотиков, как неврологи

ческих (характерных для типичных препаратов), так и метаболических (ха

рактерных для атипичных). Отдельной проблемой является экономическая

составляющая, связанная с тем, что обострение приступообразно-

прогредиентной шизофрении в подавляющем большинстве случаев требует

высокозатратного стационарного лечения, причем такая госпитализация

обычно длится более 2-х месяцев.

Вышеописанная ситуация приводит к тому, что многими исследовате

лями разрабатываются способы оптимизации психофармакотерапии

обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении, в том числе в

контексте индивидуального подбора лечения с опорой на те или иные клини

ческие или биологические маркеры. Одним из таких опорных пунктов мог бы

стать терапевтический лекарственный мониторинг антипсихотиков. В то же

время, сведения о влиянии концентрации данных препаратов на качество те

рапевтического ответа на данный момент противоречивы, что подтверждает

актуальность исследования этого вопроса, чему и посвящена диссертацион

ная работа Потанина С.С.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомен

даций, сформулированных в диссертации. В диссертационной работе С.С,

Потанина впервые проведено исследование концентрации наиболее часто

используемых в рутинной клинической практике антипсихотиков на контин

генте российских пациентов, поступивших в стационар в связи с обострени

ем приступообразно-прогредиентной шизофрении. Впервые в отечественной

научной практике был проведён анализ влияния особенностей концентрации

антипсихотиков на эффективность проводимого лечения и выраженность по

бочных явлений, в том числе оцениваемых лабораторно (гиперолактиемия,

изменение концентрации глюкозы и ДГЭА). Впервые составлены методиче

ские рекомендации по применению терапевтического лекарственного мони

2

I

торинга антипсихотиков с целью индивидуализации терапии обострения

приступообразно-прогредиентной шизофрении.

Значимость работы для науки и практики. В ходе проведенного исследо

вания получены новые, представляющие как научный, так и практический

интерес данные относительно влияния индивидуальных особенностей кон

центрации антипсихотиков на терапевтический ответ. Установлено, что от

клонение концентрации антипсихотиков от оптимального терапевтического

диапазона приводит к ухудшению эффективности лечения. Важно отметить,

что повышенная концентрация антипсихотиков приводила как к более ча

стому возникновению определённых побочных эффектов проводимого лече

ния, так и к меньшей клинической динамике основного состояния. Кроме то

го, было обнаружено, что у большинства пациентов отмечаются отклонения

концентрации антипсихотиков от оптимальной в ту или иную сторону, не

смотря на использование рекомендованных дозировок препаратов. Научная

значимость исследования определяется подтверждением гипотезы о том, что

концентрация антипсихотиков является одной из существенных биологиче

ских основ индивидуальной чувствительности к терапии обострения присту

пообразно-прогредиентной шизофрении. Важное практическое значение

имеют разработанные методические рекомендации по применению терапев

тического лекарственного мониторинга антипсихотиков при лечении

обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении, в которых по

дробно описаны показания к проведению, технические аспекты процедуры и

алгоритмы принятия решения в зависимости от полученных результатов.

Полученные результаты могут быть использованы в практической работе

психиатрических стационаров, проводящих терапию больных с обострением

приступообразно-прогредиентной шизофрении. Методологические принци

пы, лежащие в основе настоящего исследования, могут быть применены для

дальнейших научно-практических разработок в данной области. Благодаря

данным, полученным в исследовании, существует возможность улучшения
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качества медицинской помощи пациентам, страдающим приступообразно-

прогредиентной шизофренией.

Результаты настоящего исследования внедрены в практическую деятель

ность в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения города

Москвы «Психиатрическая больница № 14 Департамента Здравоохранения

города Москвы» и Государственном бюджетном учреждении здравоохране

ния Центральной московской областной клинической психиатрической

больнице.

Личный вклад автора и репрезентативность материала исследования.

Автором лично было спланировано и проведено исследование целесообраз

ности применения терапевтического лекарственного мониторинга антипси

хотиков при терапии обострения приступообразно-прогредиентной шизо

френии, для чего потребовалось три этапа работы: ретроспективное исследо

вание историй болезни (108 наблюдений), оценка влияния психопатологиче

ских особенностей на ранний терапевтический ответ (89 наблюдений) и, с

учетом полученных данных, оценка влияния концентрации антипсихотиков

на эффективность и безопасность терапии обострения приступообразно-

прогредиентной шизофрении (41 наблюдение). В процессе анализа получен

ных результатов автором были сделаны выводы относительно влияния инди

видуальных особенностей концентрации антипсихотиков на лекарственный

ответ и целесообразности применения терапевтического лекарственного мо

ниторинга для индивидуализации терапии обострения приступообразно-

прогредиентной шизофрении. Автор лично принимал участие в междисци

плинарном взаимодействии с лабораторией фармакокинетики ФГБНУ НЦГТЗ.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

исследования. Полученные результаты рекомендуется использовать для оп

тимизации терапии обострения приступообразно-прогредиентной шизофре

нии в условиях острых отделений стационаров психиатрического профиля.
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Материалы исследования рекомендуется учитывать при составлении методи

ческих пособий для врачей.

Замечания по диссертационной работе. Принципиальных замечаний дис

сертация не вызывает. Вместе с тем некоторые из полученных в ней данных

и их последующая интерпретация нуждаются в уточнении. Как следует из

текста диссертации анализ полученных данных при использовании TJIM,

главным образом, отразил суммарные показатели эффективности и безопас

ности применения группы антипсихотиков включавшей и конвенциональные

и атипичные их формы, без выделения индивидуального профиля для каж

дой из этих форм.

Хотелось бы узнать мнение автора насколько доказательным является такая

адресация к обобщенным данным полученным в работе.

Приведенный вопрос является вполне закономерным исходя из дискусси

онного характера проблемы терапевтической резистентности затрагиваемой

в работе. Так одним из условий её возникновения авторы называют недоста

точно высокий уровень нейролептика в крови и в области рецепторов (Т. Я.

Хвиливицкий, 1975; R. С. Smith и соавт., 1979), причинами которого являют

ся нарушение его метаболизма и снижение проницаемости гематоэнцефали-

ческого барьера - ГЭМ (П. К, Притчин, В. С Чудновский, 1967).

Вероятно, существует ряд причин, способствующих появлению терапевтиче

ской резистентности у больных шизофренией. Известно, что эти нарушения

зависят от способа приема нейротропного средства, его дозы, дальнейшего

метаболизма и транспорта, от состояния головного мозга, его защитных ба

рьеров, соматовегетативных и эндокринных регуляций и измененной реак

тивности всего организма. По-видимому, совместное действие всех этих фак

торов и является основой возникновения терапевтической резистентности.

Схематически возможно выделить три основные причины, приводящие к те

рапевтической резистентности у больных шизофренией: первая — неадек
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ватные методы лечения (невысокие дозы, только пероральный прием табле-

тированных форм препаратов, длительное назначение одного и того же

нейролептика); вторая — особенности действия самих нейротропных средств

(влияют на метаболизм, изменяют неспецифическую резистентность орга

низма, приводя к застыванию симптоматики); третья — особенности орга

низма больных шизофренией (резко измененная реактивность, эндотоксикоз,

снижение реактивности различных отделов мозга, нарушение проницаемости

ГЭБ). Таким образом, оптимизация терапии шизофрении, включая и разра

ботку персонализированного подхода, должна быть направлена на ликвида

цию комплекса этих причин.

В тексте диссертации имеются также отдельные стилистические и орфо

графические ошибки, не снижающие ни в коей мере ценности проведённой

работы.

Печатные работы. Основное содержание, результаты исследования и выво

ды отражены в 7 публикациях, из них 3 статьи - в изданиях, рецензируемых

ВАК Минобрнауки РФ. В публикациях полно изложены результаты, выводы

и практические рекомендации, что полностью отражает основные положения

диссертационного исследования. Оформление и содержание автореферата

соответствует структуре и содержанию самой диссертационной работы. В

диссертации С.С. Потанина имеются все необходимые ссылки на авторов и

источники заимствования, оформленные надлежащим образом. Имеется за

ключение об оригинальности, проведённой с использованием системы «Ан

типлагиат» ГБУ ВПО Первого МГМУ им. И.М. Сеченова.

Заключение.

Диссертационное исследование С.С. Потанина на тему «Роль терапевтиче

ского лекарственного мониторинга антипсихотиков в индивидуализации те

рапии обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении» представ

ленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук наук по
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специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки) является науч

ной квалификационной работой, в которой содержится решение задачи опре

деления целесообразности применения терапевтического лекарственного мо

ниторинга антипсихотиков для терапии обострения приступообразно-

прогредиентной шизофрении, что имеет существенное значение для психи

атрии и соответствует требованиям п. 9, а также критериям, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Пра

вительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а её автор заслуживает присуж

дения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.06 - психиатрия (медицинские науки).

Отзыв обсужден и утвержден на научном заседании отделения биологиче

ской терапии психически больных ФГБУ СПб НИПНИ им. В.М. Бехтерева

(протокол № 6 от 29 октября 2015 года).

Руководитель отделения биологической терапии

психически больных

д.м.н., профессор:

Почтовый адрес: 192019, Санкт-Петербург, ул. Бехтерева д. 3.

Телефон: 8 (812) 412-5406

e-mail: spbinstb@bekhterev.ru
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